
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 006/2017.
OBJETO: Reforma de 07 (sete) pontes em madeira de lei, na PA-
256, trecho: Rio Capim / Alto Acará, sobre: Ig. Fortaleza (16,00m 
x 8,40m), Ig. Santa Rita II (20,00m x 4,20m), Ig. Santa Rita I 
(30,00m x 8,40m), Rio Capim Mirim (42,50m x 8,40m), Ig. Nova 
Vida (10,00m x 8,40m), Ig. Urucuré I ((10,00m x 8,40m) e Ig. 
Urucuré VI (10,00m x 8,40m), sob Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 08/08/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

290101 26.782.1435.7430 449051 0126000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 17 de julho de 2017.

Protocolo: 203703
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 025/2017.
OBJETO Restauração e Pavimentação da Rodovia PA-483, trecho: 
Entr. PA-481 / Vila dos Cabanos, com extensão de 4,50 km, na Região 
de Integração do Tocantins, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 24/08/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7505 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 17 de julho de 2017.

Protocolo: 203818
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 005/2017.
OBJETO: Reforma de 06 (seis) pontes em madeira de lei, na 
PA-256, trecho: Rio Capim / Alto Acará, sobre: Ig. Timboteua 
(25,00m x 4,20m), Ig. Querosene (15,00m x 4,20m), Ig. Serra 
Pequena (15,00m x 4,20m), Rio Tomé Açu (26,00m x 4,20m), 
Ig. Bananal (15,00m x 4,20m) e Ig. Toca da Onça (15,00m x 
4,20m), sob Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até 
o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 07/08/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

290101 26.782.1435.7430 449051 0126000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 17 de julho de 2017.

Protocolo: 203700

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE ORDEM DE REINICIO DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 002/2016-001
Processo: 2015/244196
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ETEC - Empresa Tecnica Ltda. CNPJ - 05.856.869/0001-56
Objeto: Conservação das Rodovias PA-431 – trecho: BR-163 
/ Mojuí dos Campos / PA-370; PA-370 – trecho: Santarém / 
Hidroelétrica de Curuá-Una, sub-trecho: Ponte de Urumari 
/ Hidroelétrica de Curuá-Una e da PA-443 – trecho: BR-163 
/ Aramanaí, Região de Integração do Baixo Amazonas, sob 
Jurisdição do 3º Núcleo Regional. Reiniciado em 19/06/2017
Modalidade de Licitação: CP-008/2015-001
Contrato: 032/2015
Valor Contratual: R$ 1.845.078,99
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 19/06/2017 à 
Data: 19/06/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 203778

PORTARIA Nº 41 DE 17 DE JULHO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
EXCLUIR  da Portaria coletiva nº 28 de 26.05.2017, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.383 de 29.05.2017, as férias 
da servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA, 
Id. Funcional nº 3275035/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, período de gozo de 19.06 a 18.07.2017, 
referente ao período aquisitivo de 14.06.2016 a 13.06.2017, por 
motivo de Licença para Tratamento de Saúde-Laudo Médico nº 
31658 no período de 05.06.2017 a 04.07.2017.
PORTARIA Nº 42 DE 17 DE JULHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA, Id. Funcional nº 
3275035/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, no 
período de 05.07. a 03.08.2017, referente ao período aquisitivo 
de 14.06.2016 a 13.06.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 17/07/2017
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 203831
EXTRATO DE ORDEM DE REINICIO DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 052/2016-001
Processo: 2016/283486
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Objeto: Conservação da Rodovia PA-430, trecho: Entr. PA-395 
/ Vila de Mocoóca, com extensão de 32,20 km, na Região de 
Integração Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional. 
Reiniciado em 12/06/2017
Modalidade de Licitação: CP-006/2016-001
Contrato: 040/2016
Valor Contratual: R$ 2.559.246,16
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 12/06/2017 à 26/09/2017
Data: 12/06/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 203891

PORTARIA Nº 100 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando os termos do processo nº 2017/288421, fi rmado 
pelo Grupo de Trabalho, constituído através da Portaria nº 82 de 
23.06.2017, publicada no D.O.E nº 33.404 de 28.06.2017;
Considerando ainda, que, embora a dedicação do Grupo de 
Trabalho designada, o processo não foi concluída no prazo legal;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201, 
da lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 20 (vinte) dias, o 
prazo para conclusão do Grupo de Trabalho presente na Portaria 
acima mencionada, a contar da data da publicação ao termo fi nal 
do prazo originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
14/07/2017
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 203685

AGÊNCIA ESTADUAL
DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA AO CONTRATO N.º 05/2016.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/ S.G.Moreno Rádio Comunicação 
Ltda.Objeto:Prorrogação de prazo
Vigência:19.07.2017 a 31.12.2017.
Fundamento Legal:Art 58, I, c/c art.57 da Lei 8.666/93.
Data da assinatura:18.07.2017.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: Rua das Figueiras, 1682- Bairro 
Campestre- Santo André-SP-CEP: 09080.301.

Protocolo: 202215
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 

09/2015.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/Empresa Claro S.A.Objeto do 
contrato inicial: Contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) em 
conformidade com o Pregão Eletrônico Nº 006/2015, Objeto 
e justifi cativa de aditamento: Prorrogação de prazo. Valor: 
R$3.219,25 mensal estimado, anual é de R$38.631,04, para 
12 meses e R$77.262,00 para 24 meses.DotaçãoOrçamentá
ria:80.201.04.122.1297.8338-Operacionalização das ações 
administrativas. Natureza de Despesa. 339039. Outros serviços 
de terceiro pessoa jurídica.
Fonte:0261. Recursos próprios.
Data da assinatura: 17.07.2017.
Vigência: 17.07.2017 a 16.07.2019
Foro: Belém-PA.
Endereço da Contratada:  Rua Flórida nº 1970,Cidade Moções – 
CEP:04565-001-SP-Brasil.
Diretor Geral da ARCON-PA:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 202214
1º TA AO CONTRATO N.º 04/2016.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA-Empresa M.L.Bertoncello-ME. Ltda.
Objeto:Prorrogação de prazo.
Vigência:19.07.2017 a 31.12.2017.
Fundamento Legal:Art. 58,I c/c 57 da Lei 8.666/93.
Data da assinatura:18.07.2017
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: BR 316,km, 02,507.Ananindeua-Pa.

Protocolo: 202217

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 161 de 12.07.17, Publicada no DOE Nº 33.416 
de 14.07.17.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 03/08/17 A 01/10/17
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 02/08/17 A 30/09/17

Protocolo: 203801

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 019/2017-SEDAP
Objeto: Locação de espaço físico denominado “Fazendinha” 
localizado na EXPORONDON, a realizar-se no município de 
Rondon do Pará, no período de 15 a 23 de julho de 2017, com 
fundamento no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações.
Valor: R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária: 8449/ 339039/ 0101.
Data Assinatura: 14/07/2017
Vigência: 14/07/2017 a 14/08/2016
Contratado: Associação Agropecuária Rondonense.
Endereço: Rodovia BR 222, KM 87, Bairro: Miranda, Rondon do 
Pará/PA
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 203789


